

**Handläggare**  
Clas Cederlid  
Telefon: 08-50823326

**Till**  
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd  
2024-09-26

## Om möjliggörare för kriminella nätverk inom kommunens verksamheter

Svar på skrivelse från (SD)

### Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Sverigedemokraterna.

### Sammanfattning

I en skrivelse från Runar Finnman (SD) ställs frågor om problematiken kring möjliggörare för kriminella nätverk inom kommunens verksamheter.

Förvaltningen ser allvarligt på risken för missbruk av anställning och har en noggrann rekryteringsprocess och arbetar kontinuerligt utifrån gällande lagstiftning med olika former av kontroller i verksamheten för motverka möjliggörare för kriminella nätverk inom förvaltningens verksamheter.

### Ärendet

Runar Finnman (SD) tar i en skrivelse upp problematiken kring möjliggörare för kriminella nätverk inom kommunens verksamheter. En möjliggörare är någon som missbrukar sin anställning eller sitt uppdrag för att hjälpa kriminella nätverk. Mot bakgrund av detta ställer Runar Finnman (SD) tre frågor till förvaltningen som besvaras under rubriken förvaltningens synpunkter och förslag.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhälle och service i samverkan med avdelningen för förskola, avdelningen för individ- och familjeomsorg, avdelningen för ekonomi och upphandling samt avdelningen för HR och kommunikation. Ärendet redovisas vid förvaltningsgrupp den 17 september 2024.

## **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Brottslighet inom och riktad mot välfärdssystemen där man missbrukar sin anställning eller uppdrag är systemhotande då både resursfördelning och myndighetsutövning kan påverkas. Att missbruka sin anställning kan innebära ett felaktigt utnyttjande av skattemedel, vilket riskerar att hota legitimiteten för både välfärden och det offentliga. Långsiktigt kan det vara ett hot mot demokratin och riskerar även att leda till att tillit och förtroende för samhällsinstitutioner undergrävs.

Stadsdelsförvaltningen ser mycket allvarligt på välfärdsbrottslighet och missbruk av anställning. För att säkerställa att personal som anställs inte äventyrar kvalitén i förvaltningens verksamheter lägger förvaltningen stor vikt vid rekryteringsprocessen och använder sig av kompetensbaserad rekrytering samt arbetar kontinuerligt mot missbruk av anställning, välfärdsbrottslighet och otillåten påverkan i verksamheten.

## Förvaltningens svar på frågorna i skrivelsen

### **1. Hur arbetar förvaltningen för att upptäcka kriminellt möjliggörande hos anställda och konsulttjänster inom stadsdelsförvaltningen?**

Förvaltningen arbetar kontinuerligt med regelbundna kontroller av verksamheten så som exempelvis.

- Kontroller av utbetalningar, dels på daglig basis och i form av stickprov.
- Tillstånd kontrolleras genom inspektionen för vård och omsorg (IVO) inför varje placering av unga inom individ och familjeomsorgen.
- Seriositetskontroller har införts på alla nya och gamla leverantörer av t.ex. jourhem, HVB-hem och liknande inom individ- och familjeomsorgen liksom att avtal med leverantör av placeringar går igenom.
- Förvaltningen har tagit del av och arbetar med SKR:s underlag om att förebygga och motverka välfärdsbrott och följer dess checklista.
- Förvaltningen följer upp folkbokföringsbrott och att godkänna hyror i andra hand.
- Stadsdelsnämnden har under 2023 reviderat riktlinjen för ansökan om föreningsbidrag vilken börjar gälla 2024. Processen för hantering av ansökan har tydliggjorts genom framtagandet av checklista där föreningarna kontrolleras så att de framtagna grundläggande kraven för att få stöd av

- nämnden uppfylls. Även processen för granskning av föreningarnas redovisningar kommer att ses över.
- Förvaltningen deltar i det stadsövergripande nätverket i arbetet mot välfärdsbrott där checklista är framtagen för att identifiera välfärdsbrott. Näste steg är att skapa en lokal arbetsgrupp med syfte att identifiera funktioner på förvaltningen kopplade till punkterna på checklistan och implementera arbetssättet i den ordinarie verksamheten. Parallellt arbetar förvaltningen löpnade med granskning av nätverket, prioriterade hemtjänstföretag
  - En ny FUT-grupp (felaktiga utbetalningar) har bildats för att motverka felaktiga utbetalningar inom personlig assistans.

## **2. Vilka rutiner aktiveras om misstänkt kriminellt möjliggörande upptäcks inom stadsdelsförvaltningens verksamheter?**

Om misstanke om kriminellt möjliggörande upptäcks aktiveras de ordinarie rutiner som finns gällande samtliga misstankar om brott eller fel i arbetet. Närmsta chef kontaktar HR för att inleda en arbetsrättslig utredning. I denna tas kontakt med alla som kan biträda, i detta fall exempelvis ekonomiavdelningen och stadens personalstrategiska avdelning. I fall om kriminellt möjliggörande, eller liknande, även stadsdelens säkerhetsansvarige. Beroende på vad som framkommer kontaktas även polis och nämnden informeras.

## **3. Har förvaltningen erhållit eller sökt medel från det årliga ekonomiska stödet för att stärka och främja utvecklingen av kunskapsbaserade brottsförebyggande åtgärder från BRÅ, som Stockholms stad mottagit 2024 för att förebygga kriminellt möjliggörande inom Stockholm stads verksamheter?**

Förvaltningen har sökt medel för att stärka och främja utvecklingen av kunskapsbaserade brottsförebyggande åtgärder, några specificerade medel för att förebygga kriminella möjliggörare inom Stockholms stads verksamhet känner förvaltningen inte till. Förvaltningen beviljades 400 000 för att utvärdera arbetet med Intensivteamet, tillsätta SSPF-koordinatorer och en del för att utveckla våra arbetsmetoder. Förvaltningen har utbildat personal i metoderna funktionell familjeterapi, kriminalitet som livsstil samt Repulse. Utöver detta har förvaltningen speciella krim-dagar både enskilt och med Skärholmen för att förbättra vår kunskap och utbyta erfarenheter genom nätverket.

Förvaltningen avser att söka ytterligare medel framöver. From i höst görs ansökan centralt, varför vi tror att vi kommer tilldelas mindre medel än i år.

Förvaltningen följer gällande lagstiftning och bedriver, i likhet med andra förvaltningar, myndigheter och arbetsgivare ett arbete för att på olika sätt motverka att verksamheten utsätts för olika former av risker så som möjliggörare, otillåten påverkan, välfärdsbrottslighet eller annat som kan vara skadligt för verksamheten och dess kvalitet.

Lee Orberson  
stadsdelsdirektör  
Hägersten-Älvsjö  
stadsdelsförvaltning

Linda Palo  
avdelningschef  
Hägersten-Älvsjö  
stadsdelsförvaltning

### **Bilaga**

Skrivelse Om möjliggörare för kriminella nätverk inom kommunens verksamheter - skrivelse från (SD)

## Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lee Orberson, stadsdelsdirektör	2024-09-10
Linda Palo, avdelningschef	2024-09-10